

Cuenta Pública 2023

CUENTA PÚBLICA 2023
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022
(PESOS)
ENTIDADES PARA ESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

Ente Público:	Banco del Bienestar, S.N.C., I.B.D.				
Concepto	2023	2022	Concepto	2023	2022
ACTIVO			PASIVO Y CAPITAL		
DISPONIBILIDADES	23,102,969,276	11,376,866,569	CAPTACIÓN TRADICIONAL		
CUENTAS DE MARGEN	0	0	Depósitos de exigibilidad inmediata	44,180,221,919	21,931,470,422
INVERSIONES EN VALORES	0	0	Depósitos a plazo	14,549,713,713	15,932,610,337
Títulos para negociar	6,311,190,650	13,065,844,691	Del público en general	14,549,713,713	15,932,610,337
Títulos disponibles para la venta	85,467,160,243	81,263,996,198	Mercado de dinero	0	0
Títulos conservados a vencimiento	504,881	1,174,922	Fondos especiales	0	0
			Títulos de crédito emitidos	0	0
			Cuenta global de captación sin movimientos	0	0
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)	2,501,593,238	2,000,587,693	PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	58,729,935,632	37,864,080,759
PRÉSTAMO DE VALORES	0	0	De exigibilidad inmediata	0	0
DERIVADOS	0	0	De corto plazo	0	0
Con fines de negociación	0	0	De largo plazo	0	0
Con fines de cobertura	0	0			
			ACREEDORES POR REPORTE	43,190,331,136	52,218,048,541
AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS	0	0	PRESTAMO DE VALORES	0	0
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	0	0	COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA	0	0
Créditos comerciales	0	0	Reportos (saldo acreedor)	0	0
Actividad empresarial o comercial	0	0	Préstamo de valores	0	0
Entidades financieras	0	0	Derivados	0	0
Entidades gubernamentales	0	0	Otros colaterales vendidos	0	0
Créditos de consumo	0	0			
Créditos a la vivienda	0	0	DERIVADOS	0	0
Media y residencial	0	0	Con fines de negociación	0	0
De interés social	0	0	Con fines de cobertura	0	0
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0			
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0	AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS	0	0
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal	0	0	OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	0	0	RECURSOS DE APLICACIÓN RESTRINGIDA RECIBIDOS DEL GOBIERNO FEDERAL BD	0	0
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	0	0	OTRAS CUENTAS POR PAGAR	90,761,090	0
Créditos comerciales	0	0	Impuestos a la utilidad por pagar	0	0
Actividad empresarial o comercial	0	0	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	0	0
Entidades financieras	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
Entidades gubernamentales	0	0	Acreedores por liquidación de operaciones	0	0
Créditos de consumo	0	0	Acreedores por cuentas de margen	0	0
Créditos a la vivienda	0	0	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0	0
Media y residencial	0	0	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	13,055,983,517	16,879,694,779
De interés social	0	0			
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0			
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN	0	0
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	0	0	IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	0	0
CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS	0	0	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	0	0
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	0	0	TOTAL PASIVO	115,067,011,375	106,961,824,079
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	0	0	CAPITAL CONTABLE		
DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (-) MENOS	0	0	CAPITAL CONTRIBUIDO		
ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DÍFICIL COBRO	0	0	Capital social	17,633,326,081	17,633,326,081
DERECHOS DE COBRO (NETO)	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno	1,091,560,037	37
TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	0	0	Prima en venta de acciones	0	0
BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0	Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	3,213,978,682	6,743,529,114			
BIENES ADJUDICADOS (NETO)	0	0	CAPITAL GANADO	18,724,886,118	17,633,326,118
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	7,805,992,889	3,735,480,219	Reservas de capital	171,233,784	87,629,541
INVERSIONES PERMANENTES	13,861,183	11,356,609	Resultado de ejercicios anteriores	309,574,825	-445,215,050
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	342,790,369	622,189,835	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	-35,813,876	-95,966,754
OTROS ACTIVOS	5,506,473,489	5,832,321,174	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	253,084,385	211,873,845	Efecto acumulado por conversión	0	0
Otros activos a corto y largo plazo	5,759,557,874	6,044,195,019	Remedios por beneficios definidos a los empleados	-129,476,007	-112,419,493
			Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
TOTAL ACTIVO	134,519,599,285	124,865,220,869	Resultado neto	412,183,066	836,042,428
CUENTAS DE ORDEN			TOTAL CAPITAL CONTABLE	19,452,587,910	17,903,396,790
Avalés otorgados	0	0	TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	134,519,599,285	124,865,220,869
Activos y pasivos contingentes	6,251,191,261	6,130,345,943			
Compromisos crediticios	0	0			
Bienes en fideicomiso o mandato	21,512,074,566	22,885,047,167			
Fideicomiso	21,244,329,945	22,533,106,623			
Mandatos	267,744,621	351,940,544			
Agente financiero del gobierno federal	146,617,176,610	174,777,354,558			
Bienes en custodia o administración	8,474,726,556	13,182,289,688			
Colaterales recibidos por la entidad	2,503,056,480	2,000,659,839			
Colaterales recibidos y vendidos en garantía por la entidad	0	0			
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	0	0			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	0	0			
Otras cuentas de registro	6,280,368,932	16,001,002,850			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Adrián José Ferrández Medina Cive
Director de Contabilidad

Edith Higu Feliciano Ramos Bahena
Subdirectora de Contabilidad